
I 

(Rezoluții, recomandări și avize) 

RECOMANDĂRI 

BANCA CENTRALĂ EUROPEANĂ 

RECOMANDAREA BĂNCII CENTRALE EUROPENE 

din 8 octombrie 2010 

către Consiliul Uniunii Europene cu privire la auditorii externi ai Eesti Pank 

(BCE/2010/16) 

(2010/C 282/01) 

CONSILIUL GUVERNATORILOR BĂNCII CENTRALE EUROPENE, 

având în vedere Statutul Sistemului European al Băncilor 
Centrale și al Băncii Centrale Europene, în special articolul 27.1, 

întrucât: 

(1) Auditul conturilor Băncii Centrale Europene (BCE) și ale 
băncilor centrale naționale din Eurosistem este efectuat 
de auditori externi independenți recomandați de Consiliul 
guvernatorilor BCE și aprobați de Consiliul Uniunii 
Europene. 

(2) Conform articolului 1 din Decizia 2010/416/UE a Consi­
liului din 13 iulie 2010 în temeiul articolului 140 
alineatul (2) din tratat privind adoptarea de către 
Estonia a monedei euro la 1 ianuarie 2011 ( 1 ), Estonia 
îndeplinește condițiile necesare pentru adoptarea 

monedei euro, iar derogarea acordată Estoniei prevăzută 
la articolul 4 din Tratatul de aderare din 2003 ( 2 ) este 
abrogată începând cu 1 ianuarie 2011. 

(3) Eesti Pank a selectat AS Deloitte Audit Eesti drept auditor 
extern pentru exercițiile financiare 2011-2015, 

ADOPTĂ PREZENTA RECOMANDARE: 

Se recomandă ca AS Deloitte Audit Eesti să fie desemnată 
auditorul extern al Eesti Pank pentru exercițiile financiare 
2011-2015. 

Adoptată la Frankfurt pe Main, 8 octombrie 2010. 

Președintele BCE 

Jean-Claude TRICHET

RO 19.10.2010 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 282/1 

( 1 ) JO L 196, 28.7.2010, p. 24. ( 2 ) JO L 236, 23.9.2003, p. 33.


